
 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 
 

 

 1 

Protocollo digitale n. 11680 Roncoferraro, 9 novembre  2022 

A tutti i docenti dell’IC di Roncoferraro 

Al Direttore s.g.a. 

Agli atti  

Al Sito web dell’Istituto 

 

Oggetto: decreto di costituzione del Centro Sportivo Scolastico  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1, comma 7;  

VISTE  le “Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole 

secondarie di I e II grado”, emanate dal MIUR con prot. n. 4273 del 04/08/2009; 

CONSIDERATO  che le sopracitate Linee guida hanno creato le premesse per l’istituzione dei 

Centri Sportivi Scolastici che costituiscono, di norma, la condizione preliminare 

per la partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta formativa dell’Istituto Comprensivo di 

Roncoferraro che incentiva e stimola gli alunni alla pratica sportiva attraverso 

un'attenta programmazione, curata dai docenti, anche in collaborazione con le 

Amministrazioni Comunali e le realtà associative del territorio; 

CONSIDERATO  che l’Istituto Comprensivo di Roncoferraro riconosce nell’attività sportiva un 

utile strumento anche per favorire l’inclusione, per migliorare le prestazioni 

scolastiche, i processi attentivi fondamentali, la capacità di lavorare in gruppo, e 

per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di 

bullismo; 

VISTA  la delibera n. 11 del Collegio docenti del 1° settembre 2022, relativa al rinnovo 

del Centro Sportivo Scolastico; 

VISTA la delibera n. 52 del Consiglio di Istituto del 19 settembre 2022, relativa 

all’istituzione del Centro Sportivo Scolastico e la partecipazione ai Giochi Sportivi 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 
 

 

 2 

Studenteschi;  

CONSIDERATA la necessità di istituire il Centro Sportivo Scolastico; 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti di Scienze Motorie in servizio nell’Istituto 

Comprensivo di Roncoferraro;  

  

DECRETA 

 

la costituzione del Centro Sportivo Scolastico presso l’Istituto Comprensivo di Roncoferraro con le 

finalità, gli obiettivi e le modalità precisati nello Statuto di seguito riportato.  

 

 

Art. 1 – Premessa/ Principi generali 

In data 09/11/2022 è costituito presso l’Istituto Comprensivo di Roncoferraro il Centro Sportivo 

Scolastico di seguito denominato C.S.S. 

Il C.S.S. è una struttura organizzata all’interno della scuola per la promozione dell’attività sportiva 

scolastica e dei valori a essa connessi che si pone, come scopo prioritario, quello di orientare gli alunni, 

sulla base delle loro attitudini individuali e delle loro preferenze, alla pratica motoria per favorire 

l’adozione di sani stili di vita in cui la pratica motoria regolare venga proseguita anche nel periodo 

successivo alla scolarizzazione.  

L’istituzione del C.S.S. persegue dunque la diffusione dello sport scolastico come momento educativo, 

formativo e dello stare bene a scuola. La finalità principale del C.S.S. è di offrire agli alunni la possibilità 

di partecipare ad attività sportive organizzate dalla scuola, dall’A.T., dal C.O.N.I. Le attività motorie e la 

cultura sportiva fanno parte integrante del più ampio e generale Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

della scuola, integrandosi e armonizzandosi con le programmazioni delle altre discipline di studio in 

un’ottica trasversale di formazione delle competenze di cittadinanza.  

Compito del C.S.S. è di programmare e di organizzare iniziative e attività coerenti con le finalità e gli 

obiettivi del progetto nazionale, in funzione della propria realtà e delle proprie risorse, con il 

coinvolgimento di tutte le componenti della scuola. 

 

 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 
 

 

 3 

Art. 2 – Obiettivi 

Il Centro Sportivo Scolastico tende al conseguimento dei seguenti obiettivi:  

• sviluppare negli studenti una cultura sportiva;  

• contribuire a infondere la cultura del rispetto delle regole e il senso civico; 

• realizzare un percorso educativo mirato a formare la personalità dei giovani, per incentivare la 

loro autostima e ampliare le loro esperienze;  

• ridurre le distanze che ancora esistono fra sport maschile e sport femminile;  

• migliorare l’integrazione delle fasce più deboli e disagiate favorendone la piena crescita umana;  

• realizzare percorsi di benessere psico-fisico anche per gli alunni con disabilità;  

• sviluppare l’alfabetizzazione motoria; 

• avviare alla pratica sportiva; 

• preparare ai giochi sportivi studenteschi/scolastici; 

• riconoscere e valorizzare le risorse personali; 

• riconoscere e accettare i propri limiti: 

• superare l’insicurezza nell’affrontare situazioni da risolvere; 

• saper fare squadra per il perseguimento di un obiettivo comune; 

• rielaborare la sconfitta e vivere in modo sano la vittoria. 

Il Centro Sportivo Scolastico si prefigge di realizzare gli obiettivi sopra indicati attraverso la 

promozione di alcune delle discipline sportive riconosciute dal C.O.N.I.  

 

Art. 3 – Composizione 

Il C.S.S. è composto da:  

▪ Dirigente Scolastico prof.ssa Mariella Difato che ne è presidente e che verrà supportato per la 

parte amministrativo contabile dal D.S.G.A. e per la parte programmatica, tecnica e progettuale 

dal Coordinatore del C.S.S., docente di Scienze motorie individuato; 

▪ docente coordinatore di Istituto del Centro Sportivo Scolastico: prof. Ferrari Stefano 

▪ docenti di Scienze motorie dell’Istituto coinvolti nell’attività progettuale e sportiva scolastica:  

scuola primaria 

maestro Bergamni Amilcare; 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 
 

 

 4 

maestro Dimauro Andrea; 

scuola secondaria di 1° grado 

prof. Lisi Domenico Antonio; 

prof. Martini Michele. 

La partecipazione al C.S.S. potrà essere allargata anche ad esperti esterni individuati dalla scuola 

disponibili a collaborare.  

L’istituzione Scolastica, qualora lo ritenga necessario e a sostegno della didattica, potrà stipulare con le 

Associazioni Sportive del territorio Convenzioni/Protocolli d’intesa che disciplinino la natura della 

collaborazione, purché a titolo gratuito. 

  

Art. 4 Compiti  

Il C.S.S. assolve ai seguenti compiti: 

• Progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto, tra cui l’eventuale  

  partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi, con il supporto e il sostegno dell’Ufficio Scolastico 

   Regionale e dell'Ufficio Scolastico Territoriale di riferimento;  

• attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva 

   scolastica;  

• cura dei rapporti con le famiglie degli studenti;  

• collaborazione con gli Enti Locali;  

• collaborazione con le Associazioni sportive del territorio.  

 

Art. 5 - Funzionamento del C.S.S.  

Il docente Coordinatore del C.S.S., in collaborazione con i docenti di scienze motorie, cura la 

realizzazione delle iniziative didattico-sportive programmate; a tal fine i docenti predispongono il 

progetto attuativo con le azioni, le finalità, il calendario, il luogo delle attività tenuto conto delle risorse 

e degli spazi disponibili. 

Le attività si svolgono generalmente fuori dall’orario curricolare, salvo per particolari fasi o per gare 

finali; il calendario delle attività viene predisposto dal Coordinatore del C.S.S. in accordo con i docenti 

dei vari Team/Consigli di Classe; la partecipazione degli alunni alle attività del C.S.S. deve essere 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 
 

 

 5 

autorizzata dai genitori o da chi ne fa le veci, attraverso la compilazione di apposito modulo e la 

produzione dell’apposita certificazione medica.  

L’eventuale partecipazione degli alunni alle gare in orario di lezione, è considerata attività didattica e 

non necessita di giustificazione. La stessa va comunicata preventivamente al Coordinatore di classe per il 

differimento di eventuali verifiche e altre attività progettuali. 

Il C.S.S. per la realizzazione delle attività può utilizzare le seguenti strutture:  

◦ spazi interni alle palestre; se il tempo lo permette, le attività potranno essere svolte all’aperto; 

 ◦ eventuali strutture messe a disposizione dagli enti Locali, da altre scuole e/o Società sportive, previa 

sottoscrizione di specifiche convenzioni.  

 

Art. 6 – Ruolo del Coordinatore 

Il docente Coordinatore: 

 coordina la predisposizione del progetto didattico-sportivo da inserire nel PTOF;  

 cura la predisposizione della modulistica relativa alle adesioni degli studenti;  

 predispone il calendario degli incontri suddividendolo per discipline sportive attivate in orario 

extracurricolare;  

 cura la raccolta delle certificazioni mediche previste dalla normativa vigente;  

 segue le iscrizioni dell’Istituto alle iniziative dei G.S.S.;  

 cura il registro delle firme di presenza che dovrà, a conclusione del progetto, essere validato e 

controfirmato dal Dirigente Scolastico per l’acquisizione agli atti d’ufficio e la trasmissione al 

Direttore s.g.a. per il prosieguo di competenza amministrativo-contabile; 

 monitora, documenta e verifica lo svolgimento delle attività programmate.  

 

Art. 7  - Destinatari delle attività del C.S.S.  

I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal Centro Sportivo Scolastico sono gli alunni delle 

primarie e secondarie di 1° grado dell’IC di Roncoferraro.  

 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 
 

 

 6 

Art. 8 - Durata 

Il C.S.S. ha validità fino a nuova istituzione che avverrà qualora non siano possibili surroghe per 

modifiche interne alla sua composizione e decadenza di tutte le componenti.  

All’inizio di ogni Anno Scolastico la composizione del Centro Sportivo Scolastico andrà confermata e/o 

aggiornata. 

Il presente Atto di Costituzione del C.S.S. è acquisito al Protocollo della scuola e pubblicato sul sito web.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Mariella Difato 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:mnic81500n@istruzione.it

		2022-11-11T10:10:25+0100




